
REGISTRO GENERALE N. 331 del 20/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 20/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 145 del 19/11/2020 

PROPOSTA N. 422 del 19/11/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI MARCIAPIEDE 

PEDONALE DA REALIZZARSI IN DISO (LE) ALLA VIA FILIPPO BOTTAZZI. 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− si è reso necessario prevedere la esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, in grado di 

preservare le caratteristiche funzionali e strutturali e garantire la messa in sicurezza del tratto di 

marciapiede che si colloca, nel territorio di Diso, lungo via Filippo Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 

(lato Sud della careggiata); 

− le opere in previsione hanno interessato un’area di marciapiede di estensione pari a 500 mq;  

Richiamata: 

− la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 80 RG del 3/03/2020 con la 

quale è stato preso impegno di spesa e affidata la fornitura di pietra di Apricena, bocciardata in 

superficie dello spessore di 3 cm, da utilizzare per le opere di manutenzione del marciapiede, sito in 

Diso su via Filippo Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 (lato Sud della careggiata); 

− la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 83 RG del 3/03/2020 con la 

quale: 

a) è stato approvato il progetto esecutivo, predisposto all’uopo dall’Ufficio Tecnico Comunale nella 

persona del geom. Antonia Maria Arseni, dell’importo complessivo di €. 22'000,00# di cui €. 

17'640,90# per lavori ed oneri relativi alla sicurezza ed € 4'359,10# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione,  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 20/11/2020 

b) è stato conferito incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici di direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misurazioni e redazione del certificato di 

regolare esecuzione all’ing. Francesca Cancelli, nata a Maglie il 3/10/1978 (Codice Fiscale: 

CNCFNC78R43E815B), con studio tecnico a Maglie in via Principe di Piemonte n. 6, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2857 dal 7/05/2007, che ha accettato il 

compenso di €. 2'000,00 oltre contributo previdenziale ed IVA così come previsto nel quadro 

economico dei lavori; 

− la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 107 RG del 3/04/2020 con la 

quale sono stati affidati, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – all'operatore 

economico “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San 

Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758) nella persona del Titolare, sig. Roberto 

Corvaglia nato a Poggiardo (Le) il 16/10/1984 (Codice Fiscale: CRV RRT 84R16 G751V), i lavori di 

messa in sicurezza del tratto di marciapiede che si colloca, nel territorio di Diso, lungo via Filippo 

Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 (lato Sud della careggiata), secondo quanto previsto dal progetto 

esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed approvato con Determinazione del Responsabile 

del II Settore n. 83 RG del 4/03/2020, per un importo contrattuale di €. 17'280,00# oltre IVA; 

Considerato che: 

− i lavori hanno avuto inizio in data 29/06/2020 sotto la direzione del tecnico incaricato, ing. Francesca 

Cancelli; 

− con Ordine di Servizio n. 001 del 1^ luglio 2020, presente agli atti, il direttore dei lavori ing. Francesca 

Cancelli ha disposto la sostituzione di circa 200 metri lineari di cordoli che, gravemente danneggiati, 

costituirebbero un pericolo per la pubblica incolumità, per un costo aggiuntivo stimato nell’ordine di €. 

2'800,00# onnicomprensivi; 

− con determinazione del responsabile di settore n. 189 RG del 15/07/2020 a seguito di presentazione di 

fattura elettronica n. 01/2020 PA del 30/06/2020 è stato liquidato e pagato alla ditta “CORVAGLIA 

Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 

84R16 751V/P.IVA 04288580758) l’importo di €. 5'002,00# (non soggetto ad IVA), quale primo acconto 

sul maggiore importo contrattuale di €. 17'280,00#; 

− con determinazione del responsabile di settore n. 230 RG del 21/08/2020 a seguito di presentazione di 

fattura elettronica n. 02/2020 PA del 12/08/2020 è stato liquidato e pagato alla ditta “CORVAGLIA 

Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 

84R16 751V/P.IVA 04288580758) l’importo di €. 5'002,00# (non soggetto ad IVA), quale secondo acconto 

sul maggiore importo contrattuale di €. 17'280,00#; 

− con determinazione del responsabile di settore n. 280 RG del 19/10/2020 a seguito di presentazione di 

fattura elettronica n. 03/2020 PA del 13/10/2020 è stato liquidato e pagato alla ditta “CORVAGLIA 

Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 

84R16 751V/P.IVA 04288580758) l’importo di €. 3'500,00# (non soggetto ad IVA), quale terzo acconto sul 

maggiore importo contrattuale di €. 17'280,00#; 

Visto che: 

− il direttore dei lavori ing. Francesca Cancelli ha trasmesso in data 13/11/2020, con nota acquisita al 

protocollo comunale al n. 10829, gli atti di contabilità finale da cui si deduce che i “Lavori di 

manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede pedonale da realizzarsi in Diso (LE) alla via Filippo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 20/11/2020 

Bottazzi” sulla base del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 83 RG/2020 ed affidati alla 

ditta “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 

(C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758) con determinazione n. 107 RG del 3/04/2020: 

a) sono stati ultimati in tempo utile; 

b) hanno comportato un costo complessivo di €. 20'440,90#, di cui €. 17'640,90# da previsione di 

progetto esecutivo ed €. 2'800,00# da Ordine di Servizio n. 001 del 01/07/2020; 

c) sono stati corrisposti all’impresa esecutrice i pagamenti di n. 3 acconti per un totale di €. 13'504,00#, 

per cui resta il credito netto dell’appaltatore di €. 6'936,90#; 

− si rende necessario liquidare e pagare: 

a)  al direttore dei lavori ing. Francesca Cancelli la somma di €.2'000,00# oltre contributo previdenziale 

a saldo delle attività tecniche conferite con la determinazione n. 83 RG del 4/03/2020; 

b) al RUP ing. Tommaso Gatto la somma di €. 352,80# prevista nel quadro economico dell’intervento, 

quale compenso ex art. 113 del D. Lgs 50/2016; 

− che per è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Smart CIG: Z7A2C4F137; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visti il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” i; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il Testo Unico D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto sopra riportato;  

2) di approvare gli atti di contabilità finale dei “Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede 

pedonale da realizzarsi in Diso (LE) alla via Filippo Bottazzi”, la cui documentazione è stata acquisita al 

protocollo comunale in data 13/11/2020 al n. 10829; 

3) di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che i 

lavori eseguiti, comprensivi di quelli di cui all’Ordine di servizio n. 001 del 01/07/2020, ammontano ad €. 

20'440,00# oltre IVA se dovuta, da cui si deduce che, deducendo gli acconti già corrisposti che 

ammontano complessivamente ad €. 13'504,00#, resta il credito alla ditta “CORVAGLIA Roberto – 

Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 

751V/P.IVA 04288580758) di € 6'936,90# oltre IVA al 10% se dovuta; 

4) di liquidare e pagare a favore della alla ditta “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con 

sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758), dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, la somma di €. 6'936,90# a saldo dello Stato Finale dei 

Lavori, dando altresì atto che essendo la stessa in regime fiscale forfettario (art. 1 c. 54-89 della Legge 

190/2014) non è dovuto il versamento di IVA; 

5) di pagare alla ditta “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via 

San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758), la fattura elettronica n. 04/2020 PA del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 20/11/2020 

12/11/2020 dell’importo di €. 4'136,90# esente IVA, presentata in pari data al n. 10738 di protocollo, 

mediante bonifico su conto corrente dedicato avente IBAN: IT69D0200880171000105941356; 

6) di liquidare e pagare all’ing. Francesca Cancelli, a saldo delle prestazioni professionali conferite con la 

determinazione Dirigenziale n. 83 RG del 4/035/2020, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

la somma complessiva di €. 2'080,00# di cui €. 2'000,00# per onorario ed €. 80,00# per contributo 

previdenziale, dando altresì atto che essendo la stessa in regime fiscale forfettario (art. 1 c. 54-89 della 

Legge 190/2014) non è dovuto il versamento di IVA; 

7) di liquidare e pagare al RUP ing. Tommaso Gatto la somma di €. 352,80#, prevista nel quadro 

economico dell’intervento, quale compenso ex art. 113 del D. Lgs 50/2016; 

8) di incaricare l’Ufficio di Ragioneria alla liquidazione a favore della ditta “CORVAGLIA Roberto – 

Rivestimenti e Pavimentazione”, dell’ing. Francesca Cancelli e del RUP ing. Tommaso Gatto delle somme 

sopra indicate, dietro presentazione di regolare fattura elettronica se dovuta, mediante bonifico bancario 

sui conti correnti dedicati degli stessi operatori economici, già comunicati a questo Ente;  

9) di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad €. 22'872,90#, come meglio riportato nel 

seguente quadro economico a consuntivo: 

A) LAVORI  Importo (€.) 

a.1 Lavori Principali  
 €. 17’380,20  

a.2 Oneri indiretti di sicurezza  
 €. 260,70  

a.3 Lavori di cui all’Ordine di Servizio n. 001   €. 2'800,00 

  SOMMANO €. 20’440,90  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1 

Direzione Lavori, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, misure e 

contabilità, certificato regolare esecuzione  

 

 

€. 2’000,00  

b.2 Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016  
 €. 352,80  

b.3 Oneri previdenziali professionali 4%  €. 80,00  

b.4 
IVA (su spese generali, oneri prev. e 

forniture) 
22%   

b.5 IVA sui lavori   10%  €. 0,00 

b.9 Imprevisti  
 €. 0,00  

 
 SOMMANO €. 2'432,00 

 TOTALE GENERALE    
 €. 22’872,90 

10) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 9'369,70# trova copertura finanziaria fino alla somma di €. 

6'449,21 con imputazione contabile sul capitolo 4200 – impegno n. 1189/2019 del Bilancio 2020 – 2022 

gestione RR.PP., fino alla somma di €. 2.567,69# con imputazione contabile sul capitolo 4200 – impegno 

n. 71/2019 del Bilancio 2020 – 2022 gestione RR.PP., e per la restante somma di €. 352,80 con 

imputazione contabile sul capitolo 2266 del Bilancio 2020 – 2022 gestione competenze;  

11) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in /legge n° 217/2010) alle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 20/11/2020 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente C.I.G.: Z7A2C4F137;  

12) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 212/2012; 

13) di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

14) di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 422 del 19/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 
19/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 422 del 19/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 20/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572 

Il 20/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 331 del 20/11/2020 con oggetto: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI MARCIAPIEDE PEDONALE 

DA REALIZZARSI IN DISO (LE) ALLA VIA FILIPPO BOTTAZZI. APPROVAZIONE 

CONTABILITÀ FINALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 20/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


